COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(do Senhor Carlos Marun)

Requer seja convocado o Senhor Ministro das
Cidades, a fim de prestar informações e
esclarecimentos acerca das obras do Programa
de Aceleração do
Crescimento (PAC)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 1º, da Constituição

Federal, que seja convidado o Senhor Ministro das Cidades, para que compareça a esta

Comissão, no próximo dia 8 de abril , com o  fim de prestar informações e esclarecimentos

nesta Comissão de Desenvolvimento Urbano sobre a atual situação das obras do Programa de

Aceleração do Crescimento, para as obras do setor urbano no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Ministro das Cidades foi convidado várias vezes para prestar os

esclarecimentos necessários sobre o PAC a este Colegiado, não atendendo até hoje às

solicitações feitas. Por esta razão vemos como fundamental, em instância maior que o mesmo

venha à Comissão em caráter convocatório para prestar tais esclarecimentos.

Para tanto rogo aos senhores membros que aprovem o presente Requerimento.

Sala das Reuniões, em 18 de março de 2015

Deputado CARLOS MARUN
PMDB- MS